Diese zweite Ausgabe der Leseordnung will — besonders durch die erweiterte Einführung — eine theologische Vertiefung des Wortes Gottes in der Eucharistie anregen, sowie katechetische Hilfestellung leisten.

Im folgenden werden das Dekret, die Einführung zur zweiten Ausgabe, sowie die wichtigen Veränderungen gegenüber der Ausgabe von 1969 vorgestellt.

## DE EDITIONE TYPICA ALTERA ORDINIS LCTIONUM MISSAE

*Editio prima Ordinis lectionum Missae, anno 1969 iuris facta, utile subsidium evaderat Conferentiis Episcopalibus in lectionariis linguis diversis apparandis.*

*Cum prima editio deficeret, petitionibus pluribus pervenientibus opportunum visum est instauratum libri textum tempori adaequatum edere.*

Ordinis lectionum Missae, *editio altera*, quae formae «Missalis Romani» respondet, *quoad editionem praecedentem sequentes exhibet peculiaritates:*

1. *Textus «Praenotandorum» auctus est elementis, quae momentum illustrant relationum inter usum verbi Dei et Liturgiae celebrationem.*
2. *In indicationibus biblicis comparandis, ad normam Constitutionis Apostolicae «Scripturarum thesaurus», adhibetur textus Novae Vulgatae Editionis.*
3. *Omnes insertae sunt biblicae indicationes, quae inveniuntur in lectionariis Ordinum sacramentorum et sacramentalium, quae infra Missam celebrantur, post editionem anni 1969 Ordinis lectionum Missae editis.*
4. *Adiunctae sunt indicationes biblicae de «Missis pro variis necessitatibus» et de «Missis votivis», quae primum inveniuntur in editione typica altera Missalis Romani anno 1975.*
5. *Quoad celebrationes Sanctae Familiae, Baptismatis Domini, Ascensionis et Pentecostes, datae sunt indicationes lectionum «ad libitum» ad textus biblicos earundem celebrationum complendos, secundum tres cyclos A-B-C lectionarii pro dominicis et diebus festis.*

*Haec altera Ordinis lectionum Missae editio quoad substantiam haud differt a praecedenti. Attamen variationes, etsi minoris momenti, permulta numerantur. Impossibile esset omnes illas referre, qua de re hoc in fasciculo emendationes ad textus «Praenotandorum» et Ordinem Missae solummodo indicabimus, quae maioris videntur momenti necnon textus omnes noviter inductos.*

SACRA CONGREGATIO  
PRO SACRAMENTIS ET CULTU DIVINO

Prot. CD 240/81

DECRETUM  
DE EDITIONE TYPICA ALTERA

*Ordo lectionum Missae*, cuius prima impressio in editione typica anno 1969 facta est, die 25 maii eiusdem anni promulgatus fuerat de speciali mandato Summi Pontificis Pauli VI, secundum normam Constitutionis de sacra Liturgia, ut Conferentiis Episcopalibus indicationes praeberentur pro singulis lectionibus biblicis in celebratione Missae, ad Lectionaria linguis popularibus exarata diversis in regionibus apparanda.

In illa editione deerant indicationes biblicae lectionum pro « Ordinibus » sacramentorum necnon rituum, qui post mensem maium 1969 fuerunt evulgati. Praeterea, Bibliorum sacrorum Nova Vulgata editione peracta, per Constitutionem Apostolicam « Scripturarum thesaurus » die 25 aprilis 1979 datam statutum est textum Novae Vulgatae editionis tamquam typicum ad usum liturgicum in posterum assumi debere.

Cum vero editio typica prior iam prostet, opportunum visum est alteram parare editionem, quae relatione habita ad priorem sequentia praebet elementa peculiaria:

1. Textus « Praenotandorum » auctus est.
2. Ad normam Constitutionis Apostolicae « Scripturarum thesaurus », in textibus biblicis referendis adhibita est Bibliorum sacrorum editio Nova Vulgata.
3. Insertae sunt omnes indicationes biblicae, quae inveniuntur in Lectionariis « Ordinum » sacramentorum atque sacramentalium post editionem priorem « Ordinis lectionum Missae » evulgatis.
4. Adiunctae sunt quoque indicationes biblicae, pro lectionibus in quibusdam Missis « pro variis necessitatibus » necnon pro lectionibus in ceteris Missis, quae in editionem alteram Missalis Romani anno 1975 prima vice sunt insertae.
5. Ad celebrationes Sanctae Familiae, Baptismatis Domini, Ascensionis et Pentecostes quod attinet, adiunctae sunt indicationes lectio-

num «ad libitum», ut biblici textus earundem celebrationum, per cyclos A, B, C in Lectionario pro dominicis et festis distributi, prorsus completerentur.

Hanc editionem alteram Ordinis lectionum Missae Summus Pontifex Ioannes Paulus II auctoritate sua approbavit et Sacra Congregatio pro Sacramentis et Cultu Divino nunc promulgat et typicam esse declarat.

Curae erit Conferentiarum Episcopalium variationes, quae in hac editione altera inveniuntur, in editiones linguis vernaculis apparandas inducere.

Contrariis quibuslibet minime obstantibus.

Ex aedibus Sacrae Congregationis pro Sacramentis et Cultu Divino, die 21 ianuarii 1981.

JACOBUS R. CARD. KNOX  
*Praefectus*

VERGILIUS NOÈ  
*a Secretis adiunctus*

# PRAENOTANDA

## PROOEMIUM

### CAPUT I

#### DE GENERALIORIBUS PRINCIPIIS PRO VERBI DEI LITURGICA CELEBRATIONE

##### 1. DE QUIBUS DAM PRAEMISSIS

###### a) *De verbi Dei momento in liturgica celebratione*

De verbi Dei momento necnon de sacrae Scripturae usu in quavis celebratione liturgica instaurando multa et praeclara iam dicta sunt tum in Concilio Vaticano II,<sup>1</sup> tum in Magisterio Summorum Pontificum,<sup>2</sup> tum in variis documentis quae post ipsum Concilium Sanctae Sedis Dicasteria promulgaverunt.<sup>3</sup> Nonnulla insuper maioris momenti principia

<sup>1</sup> Cf. praesertim Concilium Vaticanum II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, nn. 7, 24, 33, 35, 48, 51, 52, 56. Const. dogm. de Divina Revelatione, *Dei Verbum*, nn. 1, 21, 25, 26. Decretum de Activitate Missionarii Ecclesiae, *Ad Gentes Divinitus*, n. 6. Decretum de Presbyterorum ministerio et vita, *Presbyterorum Ordinis*, n. 18.

<sup>2</sup> Cf. inter ea quae a Summis Pontificibus prolata sunt oretenus vel scripto, praesertim: PAULUS VI, Litt. Apost. *Ministeria quaedam*, 15, augusti 1972, n. V: *AAS* 64 (1972), p. 532; Id., Adh. Apost. *Marialis cultus*, 2 februarii 1974, n. 12: *AAS* 66 (1974), pp. 125-126; Id., Adh. Apost. *Evangelii nuntiandi*, 8 decembris 1975, n. 28: *AAS* 68 (1976), pp. 24-25; n. 43: *ibid.*, pp. 33-34; n. 47: *ibid.*, pp. 36-37; IOANNES PAULUS II, Const. Apost. *Scripturarum thesaurus*, 25 aprilis 1979; in *Nova Vulgata Bibliorum Sacrorum editione*, Typ. Polyglottis Vaticanis 1979, pp. V-VIII; Id., Adh. Apost. *Catechesi tradendae*, 16 octobris 1979, n. 23: *AAS* 71 (1979), pp. 1296-1297; n. 27: *ibid.*, pp. 1298-1299; n. 48: *ibid.*, p. 1316; Id., Epist. *Dominicae Cenae*, 24 februarii 1980, n. 10: *AAS* 72 (1980), pp. 134-137.

<sup>3</sup> Cfr. v. gr. S. Congr. Rituum, Instr. *Eucharisticum Mysterium*, 25 maii 1967, n. 10: *AAS* 59 (1967), pp. 547-548; S. Congr. pro Cultu Divino, Instr. *Liturgicae instaurationes*, 5 sept. 1970, n. 2: *AAS* 62 (1970), pp. 695-696; S. Congr. pro Clericis, *Directorium catechisticum generale*, 11 aprilis 1971: *AAS* 64 (1972), pp. 106-107; n. 25: *ibid.*, p. 114; S. Congr. pro Cultu Divino, *Institutio generalis Missalis Romani*, nn. 9, 11, 24, 33, 60, 62, 316, 320; S. Congr. pro Institutione Catholica, Instr. de Institutione liturgica in seminarii, *In ecclesiasticam*, 3 iunii

in Praenotandis Ordinis lectionum Missae, anno 1969 editi, opportune proposita sunt et breviter illustrata.<sup>4</sup>

Cum autem, occasione data huius novae editionis ipsius Ordinis lectionum Missae, hinc et illinc peteretur ut pressius eadem principia exhiberentur, haec amplior eaque congruentior Praenotandorum dispositio curata est, in qua, necessitudine prius inter verbum Dei et actionem liturgicam generatim affirmata,<sup>5</sup> peculiarius de verbo Dei in Missae celebratione tractabitur, et definita tandem structura Ordinis lectionum exponetur.

b) *De vocabulis quae ad verbum Dei significandum usurpantur*

2 Etsi quaedam verborum circumscriptio in hac re iure videtur urgenda, ut sermo vere clarus sit atque perspicuus, in his tamen Praenotandis iisdem utemur vocabulis quae in documentis sive in ipso Concilio sive post Concilium editis adhibentur, et libros Spiritu Sancto afflante conscriptos, tum sacram Scripturam tum verbum Dei passim et aequo sermone vocabimus, quavis nominum vel rerum permixtione vitata.<sup>6</sup>

c) *De verbi Dei liturgica significatione*

3 Unius verbi Dei multiplices thesauri in variis celebrationibus necnon in diversis fidelium coetibus, qui ipsas celebrationes participant, mirabiliter exhibentur dum vel per anni circulum mysterium Christi in sua evolutione recolitur, vel Ecclesiae sacramenta et sacramentalia celebrantur, vel intimae Spiritus Sancti actioni a singulis fidelibus respondeatur.<sup>7</sup> Tunc enim ipsa liturgica celebratio, quae verbo Dei apprime inni-

1979, nn. 11, 52; *ibid.* Appendix, n. 15; S. Congr. pro Sacramentis et Cultu Divino, Instr. *Inaestimabile Donum*, 3 aprilis 1980, nn. 1, 2, 3: *AAS* 72 (1980), pp. 333-334

<sup>4</sup> Cf. *Missale Romanum ex Decreto Sacrosancti Oecumenici Concilii Vaticani II instauratum auctoritate Pauli VI promulgatum. Ordo lectionum Missae* (Typis Polyglottis Vaticanis 1969) IX-XII (Praenotanda); *Decretum promulgationis: AAS* 61 (1969), pp. 548-549.

<sup>5</sup> Cf. Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, nn. 35, 56; PAULUS VI, Adh. Apost. *Evangelii nuntiandi*, 8 decembris 1975, nn. 28, 47: *AAS* 68 (1976), pp. 24-25 et 36-37; IOANNES PAULUS II, Epist. *Dominicae Cenae*, 24 februarii 1980, nn. 10, 11, 12: *AAS* 72 (1980), pp. 134-146.

<sup>6</sup> Sic. v. g. *verbum Dei, sacra Scriptura, Vetus et Novum Testamentum, Lectio (Lectiones) verbi Dei, Lectio (Lectiones) sacrae Scripturae, Celebratio (Celebrations) verbi Dei, etc.*

<sup>7</sup> Unus idemque textus, propterea, legi et adhiberi potest diversis sub aspectibus

titur atque fulcitur, novus fit eventus et nova ipsum verbum interpretatione ditat atque efficacia. Sic in Liturgia Ecclesia fideliter sequitur modum legendi et interpretandi Scripturas sacras, quo ipse Christus, qui ab « hodie » eventus sui, ad Scripturas omnes perscrutandas adhortatur, usus est.<sup>8</sup>

## 2. DE LITURGICA VERBI DEI CELEBRATIONE

### a) *De verbi Dei propria nota in actione liturgica*

Non uno tantum modo verbum Dei in celebratione liturgica pronuntiatur,<sup>9</sup> nec eadem semper efficacitate audientium corda percellit: semper vero in verbo suo Christus praesens adest,<sup>10</sup> qui salutis exsequens mysterium, homines sanctificat et Patri cultum tribuit perfectum.<sup>11</sup>

Quinimmo dispensatio salutis, quam verbum Dei indesinenter recolit atque propagat, plenam in actione liturgica significationem attingit, ita ut liturgica celebratio fiat ipsius verbi Dei continua, plena et efficax propositio.

Verbum itaque Dei in Liturgia perpetuo propositum, vivum et efficax<sup>12</sup> iugiter est per Spiritus Sancti potentiam, ac operantem manifestat Patris dilectionem in sua quoad homines efficacitate indeficientem.

et diversis quidem liturgicis Ecclesiae anni occasionibus et celebrationibus. Quod recoendum est in homilia, in exegesi pastorali et in catechesi. Ut ex indicibus in isto volumine positis, omnibus patent usus v. g. cap. *Rom 6* vel cap. *Rom 8* in diversis temporibus anni liturgicis et diversis sacramentorum et sacramentalium celebrationibus.

<sup>8</sup> Cf. *Lc 4*, 16-21; 24, 25-35, 44-49.

<sup>9</sup> Sic v. g. *Proclamatio* vel *Lectio* etc. in Missae celebratione (Cf. *Institutio generalis Missalis Romani*, nn. 21, 23, 95, 131, 146, 234, 235); sic insuper verbi Dei celebrations in *Pontificali*, *Rituale Romano* et *Liturgia Horarum*, ex Decreto Sacrosancti Oecumenici Concilii Vaticani II instauratis.

<sup>10</sup> Cf. Conc. Vat. II Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, nn. 7, 33; *Mc 16*, 19-20; *Mt 28*, 20; S. AUGUSTINUS, *Sermo* 85, 1: « Os Christi Evangelium est. In caelo sedet sed in terra loqui non cessat » (*PL* 38, 520; cf. etiam *In Io. Ev. Tract.* XXX, 1: *PL* 35, 1632; *CCL* 36, 289) et e *Pontificali Romano Germanico* illud: « Evangelium autem legitur, in quo Christus ore suo loquitur populo ut ... evangelium in ecclesia revocet, ac si populo ipse Christus loquatur » (Cf. V. VOGEL-R. ELZE, ed. *Le Pontifical Romano-germanique du dixième siècle. Le Texte*, I. Città del Vaticano 1963 XCIV, 18, p. 334) vel « Accidente enim ipso Christo, id est evangelio, baculos dimittimus, quia humano auxilio non egemus » (*o.c.*, XCIV, 23, p. 335).

<sup>11</sup> Cf. Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 7.

<sup>12</sup> Cf. *Hebr* 4, 12.

b) *De verbo Dei in dispensatione salutis*

5 Unum idemque Ecclesia annuntiat Christi mysterium cum et Vetus et Novum Testamentum in liturgica celebratione proclamat.

In Vetere enim Testamento Novum latet, et in Novo Testamento Vetus patet.<sup>13</sup> Totius vero Scripturae, sicut et totius liturgicae celebrationis Christus centrum est et plenitudo: <sup>14</sup> quare de fontibus eius huius oportet quicumque salutem quaerunt et vitam.

Quo autem profundius liturgica celebratio percipitur, eo etiam altius verbi Dei momentum aestimatur, quod vero de altera dicitur, de altero rursus affirmari potest, cum utroque Christi mysterium recolatur et proprio utrius modo perpetuetur.

c) *De verbo Dei in liturgica fidelium participatione*

6 Ecclesia in actione liturgica id ipsum «Amen» fideliter respondet quod semel in omne aevum Christus, Dei et hominum Mediator, effuso sanguine, adhibuit ad novum in Spiritu Sancto foedus divinitus sanciendum.<sup>15</sup>

Cum ergo Deus suum communicat verbum responsionem semper expectat quae quidem auditio est et adoratio « in Spiritu et veritate » (Io 4, 23). Spiritus enim Sanctus ipsam responsionem reddit efficacem ut quae in actione liturgica audiantur in vita quoque explicitur iuxta illud « estote factores verbi et non auditores tantum » (Iac 1, 22).

Corporis habitus, gestus et verba, quibus actio liturgica exprimitur et fidelium participatio manifestatur, non tantum ex experientia humana, unde trahuntur, sed ex Dei verbo et ex oeconomia salutis, ad quam referuntur, significationem accipiunt, quare eo magis actionem liturgicam fideles participant, quo intimius, dum verbum Dei in ipsa proclamatum auscultant, ipsi Dei Verbo in Christo incarnato adhaerere nituntur, ut quae in Liturgia celebraverint, moribus et vita tenere studeant, rursus vero quae in vita sua egerint, in liturgicam celebrationem transferre contentur.<sup>16</sup>

<sup>13</sup> Cf. S. AUGUSTINUS in: *Quaestionum in Heptateuchum liber 2, 73: PL 34, 623, CCL 33, 106; Conc. Vat. II, Const. dogm. de Divina Revelatione, Dei verbum, n. 16.*

<sup>14</sup> Cf. S. HIERONYMUS, « Si enim iuxta Apostolum Paulum (1 Cor 1, 24), Christus Dei virtus est, Deique sapientia, et qui nescit Scripturas, nescit Dei virtutem eiusque sapientiam. Ignoratio enim Scripturarum, ignoratio Christi est » (*Commentarii in Isaiam prophetam. Prologus.* in: PL 24, 17A; CCL, 73, 1); Conc. Vat. II, Const. dogm. de Divina Revelatione, *Dei verbum*, n. 25.

<sup>15</sup> Cf. 2 Cor 1, 20-22.

<sup>16</sup> Cf. Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 10.

### 3. DE VERBO IN VITA POPULI « FOEDERIS »

#### a) *De verbo Dei in Ecclesiae vita*

In verbo Dei audiendo aedificatur et crescit Ecclesia, et mirabilia quae multis olim modis Deus in salutis historia patravit, in celebrationis liturgicae signis mystica veritate repraesentantur; rursus vero Deus ipsum adhibet fidelium coetum, qui Liturgiam celebrat, ut eius sermo currat et clarificetur et nomen eius extollatur in gentibus.<sup>17</sup>

Quoties ergo Ecclesia, a Spiritu Sancto in liturgica celebratione congregata,<sup>18</sup> verbum Dei annuntiat atque proclamat, se novum populum esse pernoscit, in quo foedus antiquitus sancitum, perfectum tandem fit et absolutum. Omnes autem christifideles baptimate et confirmatione in Spiritu nuntii verbi Dei facti, gratia auditionis percepta, idem verbum Dei in Ecclesia et mundo annuntiare debent, saltem testimonio vitae.

Ipsum vero Dei verbum, quod in divinorum mysteriorum celebratione proclamatur, non solum praesentem rerum condicionem attingit sed et praeterita respicit et prospicit futura, eaque spei nostrae tanto desiderio exhibet exspectanda, ut inter mundanas varietates ibi nostra fixa sint corda, ubi vera sunt gaudia.<sup>19</sup>

#### b) *De verbo Dei in Ecclesiae expositione*

Cum ex ipsius Christi voluntate novus Dei populus mirabili sit membrorum varietate distinctus, varia etiam sunt officia et munera quae competunt cuique quoad verbum Dei, ita ut ipsum verbum fideles auscultent atque meditentur, illi vero soli exponant ad quos ex sacra ordinatione magisterii munus spectat, vel quibus idem ministerium committitur exercendum.

Sic in doctrina, vita et cultu, Ecclesia perpetuat cunctisque generationibus transmittit omne quod ipsa est, omne quod credit, ita ut voluntibus saeculis, ad plenitudinem divinae veritatis iugiter tendat, donec in ipsa consummetur verbum Dei.<sup>20</sup>

<sup>17</sup> Cf. 2 Thes 3, 1.

<sup>18</sup> Cf. *Collectas, Pro Sancta Ecclesia, in Missali Romano ex Decreto Sacro-sancti Oecumenici Concilii Vaticanii II instaurato, auctoritate Pauli PP. VI promulgato* (Typis Polyglottis Vaticanis 1975), pp. 786, 787, 790; S. CYPRIANUS, *De oratione dominica* 23: PL 4, 553; CSEL 3/2, 285; CCL 3 A, 105. S AUGUSTINUS, *Sermo* 71, 20, 33: PL 38, 463 s.

<sup>19</sup> Cf. *Collectam Dominicae XXI « per annum » in Missali Romano o. c., p. 360.*

<sup>20</sup> Cf. Conc. Vat. II Const. dogm. de Divina Revelatione, *Dei verbum*, n. 8.

c) *De necessitudine inter verbum Dei proclamatum et actionem Spiritus Sancti*

9 Ut autem Verbum Dei id revera in cordibus operetur quod in auribus sonat, actio requiritur Spiritus Sancti, quo inspirante et adiuvante, verbum Dei actionis liturgicae fit fundamentum et totius vitae norma atque subsidium.

Ipsius ergo Spiritus operatio totam actionem liturgicam non tantum praevenit, comitatur atque subsequitur, sed cuiusque cordi ea omnia suggerit<sup>21</sup> quae in verbi Dei proclamatione pro universo fidelium coetu pronuntiantur, et dum omnium coagmentat unitatem, charismatum quoque diversitatem refovet et multiplicem operationem extollit.

d) *De intima verbi Dei cum eucharistico mysterio cohaerentia*

10 Dei verbum et eucharisticum mysterium eadem veneratione etsi non eodem cultu, Ecclesia prosecuta est atque semper et ubique prosequi voluit atque sancxit, cum, exemplo Conditoris impulsa, ab eius paschali mysterio celebrando numquam cessaverit, in unum conveniens ut legeret « in omnibus Scripturis, quae de ipso erant » (*Lc 24, 27*) et opus salutis per memoriale Domini et sacramenta exiceret. Nam « verbi praedicatio requiritur ad ipsum ministerium sacramentorum quippe quae sint sacramenta fidei, quae de verbo nascitur et nutritur ».<sup>22</sup>

Utraque mensa spiritualiter nutrita,<sup>23</sup> hinc Ecclesia magis eruditur, inde vero plenius sanctificatur. In Dei quidem verbo foedus divinum annuntiatur, in Eucharistia vero ipsum foedus novum et aeternum renovatur. Ibi historia salutis in verborum sonitu evocatur, hic eadem historia in Liturgiae signis sacramentalibus exhibetur.

Proinde piae oculis semper habeatur oportet verbum divinum in Liturgia ab Ecclesia lectum et annuntiatum velut ad foederis sacrificium et gratiae convivium, scilicet ad Eucharistiam, tamquam ad finem suum ducere. Missae ergo celebratio, in qua et verbum auditur et Eucharistia offertur atque percipitur, unum divini cultus actum constituit,<sup>24</sup> quo et Deo sacrificium laudis exhibetur, et homini redemptionis plenitudo praestatur.

<sup>21</sup> Cf. *Io 14, 15-17. 25-26; 15, 26 — 16,15.*

<sup>22</sup> Conc. Vat. II, *Decr. de Presbyterorum ministerio et vita, Presbyterorum Ordinis*, n. 4.

<sup>23</sup> Cf. Conc. Vat. II, *Const. de sacra Liturgia, Sacrosanctum Concilium*, n. 51; *Decr. de Presbyterorum ministerio et vita, Presbyterorum Ordinis*, n. 18; et etiam *Const. de Divina Revelatione, Dei verbum*, n. 21; *Decr. de Activitate Missionari Ecclesiae, Ad Gentes Divinitus*, n. 6 Cf. *Institutio generalis Missalis Romani*, n. 8.

<sup>24</sup> Conc. Vat. II, *Const. de sacra Liturgia, Sacrosanctum Concilium*, n. 56.

## PARS PRIOR

### DE VERBO DEI IN MISSAE CELEBRATIONE

#### CAPUT II

##### DE CELEBRATIONE LITURGIAE VERBI IN MISSA

###### 1. DE ELEMENTIS LITURGIAE VERBI EORUMQUE RITIBUS

11 « Partem praecipuam liturgiae verbi constituunt lectiones e sacra Scriptura desumptae cum cantibus inter eas occurribus; homilia autem, professio fidei et oratio universalis seu oratio fidelium illam evolvunt et concludunt ».<sup>25</sup>

###### a) *De lectionibus biblicis*

12 Lectiones biblicas, in celebratione Missae una cum cantibus ex sacra Scriptura desumptis, nec deesse, nec minui, nec quod gravius esset, commutari licet cum aliis lectionibus quae biblicae non sint.<sup>26</sup> Ex ipso enim verbo Dei in scriptis tradito adhuc « Deus ad populum suum loquitur »<sup>27</sup> et ex diuturno sacrae Scripturae usu populus Dei, sub lumine fidei Spiritui Sancto docilis effectus, vita moribusque suam Christo testificationem coram mundo praebere poterit.

13 Lectio Evangelii culmen constituit ipsius liturgiae verbi, ad quod aliae lectiones ordine tradito, scilicet ex Vetere Testamento ad Novum transeunte, coetum congregatum praeparant.

14 Ipsa proferendi forma lectorum qui elata voce, clare et sapienter legunt ad Dei verbum recte per lectiones coetui communicandum in primis conductit. Lectiones, ex editionibus probatis sumptae,<sup>28</sup> secundum

<sup>25</sup> *Institutio generalis Missalis Romani*, n. 33.

<sup>26</sup> Cf. S. Congr. pro Cultu Divino, Instr. *Liturgicae instauraciones*, 5 sept. 1970, n. 2: *AAS* 62 (1970), pp. 695-696; IOANNES PAULUS II, Epist. *Dominicae Cenae*, 24 februarii 1980, n. 10: *AAS* 72 (1980), pp. 134-137; S. Congr. pro Sacr. et Cultu Divino, Instr. *Inaestimabile Donum*, 3 aprilis 1980, n. 1: *AAS* 72 (1980), p. 233.

<sup>27</sup> Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 33.

<sup>28</sup> Cf. *infra*, *Praenotanda*, n. 111.

indolem diversarum linguarum, cantari possunt, ita tamen ut cantus verba non opprimat, sed potius extollat. Cum contingat eas lingua Latina proferri servetur modus in Ordine cantus Missae notatus.<sup>29</sup>

15 Monitiones breves concinnaeque in verbi liturgia ante lectiones, praesertim primam haberi possunt. Attente considerandum est genus litterarium harum monitionum. Istaen enim simplices, textui fideles, breves, diligenter paratae, et vario modo ad quem textum introducere debent, aptatae sint oportet.<sup>30</sup>

16 Lectiones semper ex ambone in celebratione Missae cum populo proferantur.<sup>31</sup>

17 Inter ritus liturgiae verbi attendendum est venerationi quae evangelicae lectioni debetur.<sup>32</sup> Ubi Evangeliarium habetur quod in ritibus initialibus processionaliter a diacono vel lectore delatum est,<sup>33</sup> valde convenit ut liber Evangeliorum ex altari<sup>34</sup> a diacono vel, eo absente, presbytero accipiatur et praecedentibus ministris cum cereis et incenso vel aliis venerationis signis, si usus ferat, ad ambonem deferatur. Fideles stant et Domino acclamantes Evangeliorum librum venerantur. Diaconus, Evangelium prolatus, ante eum qui praest inclinatus benedictionem petit et accipit. Presbyter vero, cum diaconus non adest, ante altare inclinatus secreto orat dicens: *Munda cor meum ...*<sup>35</sup>

In ambone ille qui Evangelium proclamat populum stantem salutat, titulum lectionis nuntiat, signans se in fronte, ore et pectore, deinde librum, si incensum adhibetur, turificat denique Evangelium profert. Finito autem Evangelio, librum osculatur, praescripta verba secreto dicens.

Salutatio, nuntius *Lectio sancti Evangelii* et *Verbum Domini* in fine convenienter cantu proferuntur ut coetus eodem modo acclamare

<sup>29</sup> Cf. *Missale Romanum* ex Decreto Sacrosancti Oecumenici Concilii Vaticani II instauratum, auctoritate Pauli PP. VI promulgatum, *Ordo Cantus Missae*, ed. typ. 1972, Praenotanda, n. 4, 6, 10.

<sup>30</sup> Cf. *Institutio generalis Missalis Romani*, n. 11.

<sup>31</sup> Cf. *ibid.* n. 272; et *infra*, Praenotanda, nn. 32-34.

<sup>32</sup> Cf. *Institutio generalis Missalis Romani*, nn. 35, 95.

<sup>33</sup> Cf. *ibid.* nn. 82-84.

<sup>34</sup> Cf. *ibid.* nn. 82-84.

<sup>35</sup> Cf. *Ordo Missae cum populo*, 11, in *Missali Romano* ex Decreto Sacrosancti Oecumenici Concilii Vaticani II instaurato, auctoritate Pauli PP. VI promulgato (Typis Polyglottis Vaticanis, 1975), p. 388.

possit, etsi Evangelium tantum legitur. Hoc modo et momentum lectio-  
nis evangelicae indicatur et fides audientium excitatur.

- 18 In fine lectionum conclusio *Verbum Domini* cantari potest etiam a cantore qui alius sit ac lector qui lectionem pronuntiavit, omnibus deinde acclamantibus. Hoc modo coetus congregatus honorem tribuit verbo Dei fide et spiritu gratiarum actionis recepto.

b) *De psalmo responsorio*

- 19 Psalmus responsorius, qui et graduale vocatur, cum sit « pars integralis liturgiae verbi »,<sup>36</sup> magnum sane momentum liturgicum et pastore prae se fert. Quapropter fideles constanter edocendi sunt de modo percipiendi verbum Dei in psalmis loquens, et in Ecclesiae orationem eosdem psalmos vertendi. Quod certe « facilius eveniet, si psalmorum altior intellectus, secundum eum sensum, quo in sacra Liturgia canuntur, diligentius apud clerum promovebitur et apta catechesi omnibus fidelibus impertietur ».<sup>37</sup>

Aliquod adiutorium afferre possunt breves monitiones quibus elec-  
tio ac congruentia psalmi et responsi cum lectionibus indicetur.

- 20 Psalmus responsorius de more cantu proferatur. Duo autem modi cantandi psalmum post primam lectionem recensendi sunt: modus re-  
sponsorialis et modus directus. Modo responsoriali, qui, quantum fieri potest, praferendus est, psalmista, seu cantor psalmi, profert versus psalmi, tota congregatione per responsum participante. Modo directo psalmus canitur sine responso a communitate interposito, aut a solo psalmista seu cantore psalmi, congregatione tantum auscultante, aut ab omnibus simul.

- 21 Cantus psalmi vel etiam solius responsi multum iuvat ut spiritualis psalmi sensus percipiatur eiusque meditatio foveatur.

In unaquaque cultura ea omnia adhibenda sunt quae possunt fo-  
vere cantum ipsius coetus, et praesertim usus facultatum ad hoc prae-

<sup>36</sup> *Institutio generalis Missalis Romani*, n. 36.

<sup>37</sup> PAULUS VI, Const. Apost. *Laudis canticum*, in *Liturgia Horarum ex Decreto Sacrosancti Oecumenici Concilii Vaticanii II instaurata*, auctoritate Pauli PP. VI promulgata (Typis Polyglottis Vaticanis 1971); cf. etiam Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, nn. 24, 90; Sacra Congregatio Rituum, Instr. de musica in sacra Liturgia, *Musicam Sacram*, 5 martii 1967, n. 39: *AAS* 59 (1967), p. 311; *Liturgia Horarum, Institutio generalis*, nn. 23 et 109; Sacra Congregatio pro Institutione Catholica, *Ratio fundamentalis*, n. 53.

visarum in Ordine lectionum Missae<sup>38</sup> quoad responsa pro variis temporibus liturgicis adhibenda.

22 Psalmus post lectionem occurrens, si non cantatur, recitetur modo aptiore ad ipsam meditationem verbi Dei.<sup>39</sup>

Psalmus responsorius in ambone a psalmista vel cantore cantatur vel recitatur.<sup>40</sup>

c) *De acclamatione ante lectionem Evangelii*

23 Etiam « Alleluia » vel, secundum tempus liturgicum, versus ante Evangelium « ritum seu actum per se stantem »<sup>41</sup> constituit, quo fidelium coetus Dominum sibi locuturum excipit atque salutat fidemque suam cantu profitetur.

« Alleluia » et versus ante Evangelium cantari debent, omnibus stantibus, ita tamen ut non solus cantor qui inchoat vel etiam schola sed totus populus unanimiter concinat.<sup>42</sup>

d) *De homilia*

24 Homilia, qua per anni liturgici cursum, ex textu sacro fidei mysteria et normae vitae christiana exponuntur, ut pars liturgiae verbi<sup>43</sup> saepius et inde a Constitutione liturgica Concilii Vaticani II potissimum est commendata, immo pro aliquibus casibus praescribitur. Ab ipso qui praeest de more habenda,<sup>44</sup> homilia in Missae celebratione eo tendit ut nuntiatum Dei verbum una cum liturgia eucharistica fiat « quasi annuntiatio mirabilium Dei in historia salutis seu mysterio Christi ».<sup>45</sup> Etenim mysterium paschale Christi quod lectionibus et

<sup>38</sup> Cf. *infra*, *Praenotanda*, nn. 89-90.

<sup>39</sup> Cf. *Institutio generalis Missalis Romani*, nn. 18 et 39.

<sup>40</sup> Cf. *ibid.*, n. 272 et *infra*, *Praenotanda*, nn. 32 ss.

<sup>41</sup> Cf. *Institutio generalis Missalis Romani*, n. 39.

<sup>42</sup> Cf. etiam *ibid.*, nn. 37-39; *Missale Romanum* ex Decreto Sacrosancti Concilii Oecumenici Vaticani II instauratum, auctoritate Pauli PP. VI promulgatum, *Ordo Cantus Missae*, *Praenotanda*, nn. 7-9; *Graduale Romanum*, 1974, *Praenotanda*, n. 7. *Graduale simplex*, ed. typ. altera 1975, *Praenotanda*, n. 16.

<sup>43</sup> Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 52; cf. S. Congr. Rituum, Instr. *Inter Oecumenici*, 26 sept. 1964, n. 54: *AAS* 56 (1964), p. 890.

<sup>44</sup> Cf. *Institutio generalis Missalis Romani*, n. 42.

<sup>45</sup> Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 35, 2.

homilia nuntiatur, per Missae sacrificium exercetur.<sup>46</sup> Christus autem in Ecclesiae suae praedicatione praesens semper adest et operatur.<sup>47</sup>

Homilia igitur sive verbum Scripturae sacrae nuntiatum sive alium liturgicum textum explicit,<sup>48</sup> communitatem fidelium ad Eucharistiam actuose celebrandam ducere debet, ut « vivendo teneant quod fide percepunt ».<sup>49</sup> Hac viva expositione Dei verbum, quod legitur, et celebrationes Ecclesiae, quae peraguntur, maiorem efficacitatem acquirere possunt, si homilia revera sit fructus meditationis, apte parata, non nimis protracta nec nimis brevis, et si in ea ad omnes praesentes, etiam pueros et incultos, attendatur.<sup>50</sup>

In concelebratione homiliam habet de more celebrans principalis, vel unus e concelebrantibus.<sup>51</sup>

25

Diebus praescriptis, dominicis nempe et festis de pracepto servandis, etiam in Missis quae vespere diei praecedentis celebrantur, homilia haberi debet in omnibus Missis, quae concurrente populo celebrantur.<sup>52</sup> Etiam in Missis cum pueris et cum coetibus particularibus habenda est homilia.<sup>53</sup>

Homilia valde commendatur in feriis Adventus, Quadragesimae et temporis paschalis pro fidelibus qui modo regulari celebrationem Missae participant, necnon in aliis festis et occasionibus in quibus populus frequentior ad ecclesiam convenit.<sup>54</sup>

<sup>46</sup> Cf. *ibid.*, nn. 6 et 47.

<sup>47</sup> Cf. PAULUS VI, Litt. Enc. *Mysterium Fidei*, 3 sept. 1965, AAS 57 (1965), p. 753; Conc. Vat. II, Decr. de Activitate Missionarii Ecclesiae, *Ad Gentes Divinitus*, n. 9; PAULUS VI, Adh. Apost. *Evangelii nuntiandi*, 8 decembris 1975, n. 43: AAS 69 (1976), pp. 33-34.

<sup>48</sup> Cf. Conc. Vat. II Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 35, 2; *Institutio generalis Missalis Romani*, n. 41.

<sup>49</sup> Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 10.

<sup>50</sup> Cf. IOANNES PAULUS II, Adh. Apost. *Catechesi tradendae*, 16 octobris 1979, n. 48: AAS 71 (1979), p. 1316.

<sup>51</sup> Cf. *Institutio generalis Missalis Romani*, n. 165.

<sup>52</sup> Cf. *ibid.*, n. 42, et etiam S. Congr. Rituum, Instr. *Eucharisticum mysterium*, 25 maii 1967, n. 28: AAS 59 (1967), pp. 556-557.

<sup>53</sup> Cf. S. Congr. pro Cultu Divino, Instr. *Actio pastoralis*, 15 maii 1969, n. 6 g: AAS 61 (1969), p. 809; *Directorium de Missis cum pueris*, 1 novembris 1973, n. 48: AAS 66 (1974), p. 44.

<sup>54</sup> Cf. *Institutio generalis Missalis Romani*, nn. 42, 338; *Rituale Romanum* ex Decreto Sacrosancti Oecumenici Concilii Vaticanii II instauratum, auctoritate Pauli PP. VI promulgatum, *Ordo celebrandi Matrimonium* (Typis Polyglottis Vaticanis 1969), nn. 22, 42, 57; *Ordo Exsequiarum* (Typis Polyglottis Vaticanis 1969) nn. 41, 64.

26 Sacerdos celebrans homiliam profert ad sedem, stans vel sedens vel in ipso ambone.<sup>55</sup>

27 Ab homilia sane secernendae sunt breves annuntiationes populo forte faciendae, quae locum habere debent dicta oratione post communionem.<sup>56</sup>

e) *De silentio*

28 Liturgia verbi ita celebranda est ut faveat meditationi, ideo plane vitanda est omnis forma festinationis quae recollectionem impedit. Dialogus inter Deum et homines, Spiritu Sancto fovente, requirit brevia momenta silentii, coetui congregato accommodata, quibus Dei Verbum corde percipiatur, ac responsio per orationem praeparetur.

Quae momenta silentii in liturgia verbi opportune servari possunt exempli gratia ante quam inchoetur ipsa verbi liturgia, post primam et secundam lectionem, peracta denique homilia.<sup>57</sup>

f) *De fidei professione*

29 Symbolum seu professio fidei iuxta rubricas dicendum, in celebrazione Missae eo tendit ut coetus congregatus verbo Dei, in lectionibus et in homilia audito, assentiat et respondeat et regulam fidei, formula ab Ecclesia probata, in mentem revocet antequam mysterium fidei in Eucharistia celebrare incipiat.<sup>58</sup>

g) *De oratione universalis seu oratione fidelium*

30 In oratione universalis fidelium coetus in lumine verbi Dei, cui quodammodo respondet, de more orat pro totius Ecclesiae et localis communitatis necessitatibus, pro mundi salute et quacumque oppressis difficultate, pro certis hominum coetibus.

Sub ductu ipsius celebrantis opportune coetui a diacono vel ministro vel ab aliquibus fidelibus proponentur breves et sapienti libertate compositae petitiones, quibus «populus, sui sacerdotii munus exercens, deprecatur pro omnibus hominibus»,<sup>59</sup> ita ut fructus liturgiae verbi in seipso complens aptius ad liturgiam eucharisticam transire possit.

<sup>55</sup> Cf. *Institutio generalis Missalis Romani*, n. 97.

<sup>56</sup> Cf. *ibid.*, n. 139.

<sup>57</sup> Cf. *ibid.*, n. 23.

<sup>58</sup> Cf. *ibid.*, n. 43.

<sup>59</sup> Cf. *ibid.*, n. 45.

31 Orationem universalem moderatur celebrans a sede, intentiones vero ex ambone proferuntur.<sup>60</sup>

Coetus congregatus stans orationem participat dicens vel cantans invocationem communem post intentiones prolatas aut sub silentio orans.<sup>61</sup>

## 2. DE IIS QUAE AD VERBI LITURGIAM RITE CELEBRANDAM CONDUCUNT

### a) *De loco ad verbum Dei proclaimandum*

32 In aula ecclesiae haberi debet locus elevatus, stabilis, congrue dispositus et convenienter nobilis, qui simul respondeat dignitati verbi Dei, clare fidelibus in memoriam revocet in Missa mensam tum verbi Dei tum Corporis Christi parari,<sup>62</sup> optime denique valeat ad fidelium auditionem et attentionem, inter liturgiam verbi, adiuvandam. Ideo studendum est pro cuiusque ecclesiae structura, congruentiae ac coniunctioni ambonis cum altare.

33 Qui ambo convenienter pro sua structura modo stabili vel occasionaliter, saltem diebus sollemnibus, sobrie decoretur.

Cum ambo locus sit ex quo verbum Dei per ministros annuntiatur, lectionibus, psalmo responsorio et praeconio paschali sua natura reservari debet. Homilia tamen et oratio fidelium ex ambone proferri possunt ex intima conexione harum partium cum tota liturgia verbi. Minus vero congruit ad ambonem alios ascendere, v. gr. commentatorem, cantorem aut moderatorem cantus.<sup>63</sup>

34 Ut ambo celebrationibus apto modo inserviat amplius sit, cum aliquando super eum sistere debeant plures ministri. Insuper curandum est ut lectores in ambone sufficienti illuminatione ad textum legendum gaudeant et, pro opportunitate, hodierna instrumenta technica adhibere possint ut a fidelibus commode audiri valeant.

### b) *De libris ad verbum Dei in celebrationibus nuntiandum*

35 Libri, e quibus sumuntur lectiones verbi Dei, simul cum ministris, actionibus, locis et aliis rebus, excitant audientibus memoriam praec-

<sup>60</sup> Cf. *Institutio generalis Missalis Romani*, n. 99.

<sup>61</sup> Cf. *ibid.*, n. 47.

<sup>62</sup> Cf. *supra*, nota 23.

<sup>63</sup> Cf. *Institutio generalis Missalis Romani*, n. 272.

sentiae Dei populo suo loquentis. Curandum igitur est ut etiam libri, cum sint in actione liturgica rerum supernarum signa et symbola, sint vere digni, decori et pulchri.<sup>64</sup>

36 Cum Evangelii nuntius ipsius verbi liturgiae apex semper exsistat, inter libros lectionum aliquam distinctionem utraque traditio liturgica, Occidentis nempe et Orientis, constanter induxit. Liber enim Evangeliorum maxima cura conficiebatur, ornabatur et in veneratione habebatur prae alio vel aliis lectionum libris. Valde igitur convenit ut nostra quoque aetate in cathedralibus et maioribus ac magis frequentatis saltem paroeciis et ecclesiis Evangeliarium pulchre ornatum habeatur distinctum ab alio lectionum libro. Qui liber iure diacono in ordinatione traditur, et super caput electi in episcopali ordinatione imponitur ac sustinetur.<sup>65</sup>

37 Libri lectionum denique qui in celebratione adhibentur, ex dignitate verbi Dei, ne commutentur cum aliis subsidiis pastoralibus, v. gr. foliolis pro fidelibus ad lectiones praeparandas vel personaliter meditandas confectis.

<sup>64</sup> Cf. Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 122.

<sup>65</sup> Cf. *Pontificale Romanum* ex Decreto Sacrosanti Oecumenici Concilii Vaticani II instauratum, auctoritate Pauli PP. VI promulgatum, *De Ordinatione Diaconi, Presbyteri et Episcopi* (Typis Polyglottis Vaticanis 1968), p. 28, n. 24; p. 58, n. 21; p. 85, n. 24; p. 70, n. 25; p. 110, n. 25.

## CAPUT III

DE OFFICIIS ET MINISTERIIS  
IN CELEBRATIONE LITURGIAE VERBI INTRA MISSAM

## 1. DE MUNERE PRAESIDIS IN LITURGIA VERBI

- 38 Qui liturgiae verbi praeest, intimum quod continet nutrimentum cum fidelibus, praesertim in homilia communicans, etsi auscultans et ipse verbum Dei ab aliis proclamatum, manet semper primus cui munus est traditum verbum annuntiandi. Cum per se vel per alias curaverit ut apto modo verbum Dei proclametur, sibi de more relinquit aliquas monitiones contexere ad attentiores fidelium auditionem reddendam et, praecipue, homiliam ad fecundiores verbi Dei perceptionem in iisdem fovendam, facere.
- 39 Necessarium est ut et in primis qui praeesse debet celebrationi, optime cognoscat Ordinis lectionum structuram ut sciat fructus in fidelium cordibus elicere et insuper, oratione et studio, plene percipiat convenientiam et conexionem inter varios textus liturgiae verbi ut ex Ordine lectionum Christi mysterium et opus eius salutiferum recte intellegantur.
- 40 Is qui praeest variis facultatibus libenter utatur in Lectionario propositis quoad lectiones, responsa, psalmos responsorios, acclamations ad Evangelium,<sup>66</sup> sed concordi animo<sup>67</sup> inter omnes quorum interest, auditis quoque fidelibus in iis quae ad ipsos pertinent.<sup>68</sup>
- 41 Munus proprium et ministerium verbi Dei praeses exercet etiam cum homiliam pronuntiat.<sup>69</sup> Ipsa enim fratres suos ad sapidam intelligentiam Scripturae sacrae dicit, fidelium animos gratiarum actioni appetit circa Dei mirabilia, praesentium fidem circa verbum quod in celebratione per Spiritum Sanctum fit sacramentum alit, eos denique ad communionem fructuosam praeparat, eosdem ad postulata vitae christiane assumenda invitat.

<sup>66</sup> Cf. *infra, Praenotanda*, nn. 78-91.<sup>67</sup> Cf. *Institutio generalis Missalis Romani*, nn. 318-320; 324-325.<sup>68</sup> Cf. *ibid.*, n. 313.<sup>69</sup> Cf. *ibid.*, n. 42; *Sacra Congregatio pro Sacramentis et Cultu Divino, Instr. Inaestimabile Donum*, 3 aprilis 1980, n. 3: *AAS* 72 (1980), p. 334.

- 42 Ad praesidem pertinet aliquando monitionibus introducere fideles in verbi liturgiam antequam lectiones proclamentur.<sup>70</sup> Quae monitiones sane iuvare coetum congregatum poterunt quo melius auscultent Dei verbum, cum suscitent fidei et bonae voluntatis habitum. Quod munus exercere potest etiam per alios, v. gr. diaconum vel commentatorem.<sup>71</sup>
- 43 Praeses orationem universalem moderans, et ad illius celebrationis lectiones et homiliam, si fieri potest, monitione et conclusionis oratione conectens, fideles ad liturgiam eucharisticam conductit.<sup>72</sup>

## 2. DE OFFICIO FIDELIUM IN LITURGIA VERBI

- 44 Verbo Christi populus Dei coadunatur, augetur, nutritur, « quod praecipue valet pro liturgia verbi in Missarum celebratione, in qua inseparabiliter uniuntur annuntiatio mortis et resurrectionis Domini, responsum populi audientis et oblatio ipsa qua Christus Novum Foedus confirmavit in Sanguine suo, cui oblationi fideles, et votis et sacramenti perceptione, communicant ».<sup>73</sup> Etenim, « non solum quando leguntur "quae ad nostram doctrinam scripta sunt" (*Rom* 15, 4), sed etiam dum Ecclesia vel orat vel canit vel agit, participantium fides alitur, mentes in Deum excitantur ut rationabile obsequium Ei praestant, gratiamque eius abundantius recipient ».<sup>74</sup>

- 45 In liturgia verbi, per auditum fidei hodie etiam christifidelium congregatio verbum foederis a Deo suscipit, cui quidem verbo eadem debet respondere fide ut in dies magis populus novi Foederis fiat.

Populus Dei ius habet spiritale verbi Dei thesaurum abunde accipiendi: quod etiam usu Ordinis lectionum Missae, homiliis et pastorali actione ad effectum adducitur.

Fideles autem in Missarum celebratione, Dei verbum illa interiore et exteriore audiant veneratione quae in illos spiritalis vitae incrementa in dies inducat et eos in mysterium quod celebratur arctius inserat.<sup>75</sup>

- 46 Ut alaci animo Memoriale Domini celebrare valeant, fideles sen-

<sup>70</sup> Cf. *Institutio generalis Missalis Romani*, n. 11.

<sup>71</sup> Cf. *ibid.*, n. 68.

<sup>72</sup> Cf. *ibid.*, nn. 33, 47.

<sup>73</sup> Conc. Vat. II, Decr. de Presbyterorum ministerio et vita, *Presbyterorum Ordinis*, n. 4.

<sup>74</sup> Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 7.

<sup>75</sup> Cf. *Institutio generalis Missalis Romani*, n. 9.

tiant unam quidem esse Christi praesentiam, tum in verbo Dei « siquidem ipse loquitur dum sacrae Scripturae in Ecclesia leguntur », tum vero « maxime sub speciebus eucharisticis ».<sup>76</sup>

47 Verbum Dei, ut suscipiatur et in christifidelium vitam inducatur, fidem vivam postulat,<sup>77</sup> quae fides auditu verbi Dei proclamati sine intermissione excitatur.

Sacrae Scripturae enim, p[re]ae primis in liturgica proclamatione, fons sunt vitae et virtutis, Apostolo testante Evangelium virtutem esse in salutem omni credenti;<sup>78</sup> quapropter Scripturarum dilectio totius populi Dei vigor est et renovatio.<sup>79</sup> Oportet itaque ut omnes prorsus christifideles ad Dei verbum cum gaudio audiendum iugiter se disponant.<sup>80</sup> Verbum Dei, cum ab Ecclesia annuntiatur et in vitae proxim inducitur, fideles Spiritu agente illuminat et in totum Domini mystrium ad rem deducendum trahit.<sup>81</sup> Dei enim verbum fideliter perceptum, cor eiusque dispositiones ad conversionem et ad vitam quae fide splendeat, singulari et communaria, excitat,<sup>82</sup> cum et christianae vitae sit cibus et totius Ecclesiae precationis fons.<sup>83</sup>

48 Intima autem coniunctio liturgiae verbi cum liturgia eucharistica in Missarum celebratione adducet fideles ut celebrationi inde ab initio intersint<sup>84</sup> necnon ad attentam participationem et, quantum fieri potest, praeparatam auditionem, praesertim per profundorem sacrae Scripturae cognitionem antea acquisitam; atque insuper desiderium suscitabit liturgicam textuum, qui leguntur, intellegentiam assequendi voluntatemque per cantum respondendi.<sup>85</sup>

<sup>76</sup> Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 7.

<sup>77</sup> Cf. Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 9.

<sup>78</sup> Cf. Rom 1, 16.

<sup>79</sup> Cf. Conc. Vat. II, Const. dogm. de divina Revelatione, *Dei Verbum*, n. 21.

<sup>80</sup> Cit. in Conc. Vat. II. Const. dogm. de divina Revelatione, *Dei Verbum*, n. 21.

<sup>81</sup> Cf. Io 14, 15-26; 15, 26 — 16, 4. 5-15.

<sup>82</sup> Cf. Conc. Vat. II, Decr. de Activitate Missionali Ecclesiae, *Ad Gentes Divinitus*, nn. 6 et 15; et etiam Const. de divina Revelatione, *Dei Verbum*, n. 26.

<sup>83</sup> Cf. Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 24; et etiam S. Congr. pro clericis, *Directorium catechisticum generale*, 11 aprilis 1971, n. 25: *AAS* 64 (1972), p. 114.

<sup>84</sup> Cf. Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 56; et etiam S. Congregatio pro Sacramentis et Cultu Divino, Instr. *Inaestimabile Donum*, 3 aprilis 1980, n. 1: *AAS* 72 (1980), pp. 333-334.

<sup>85</sup> Cf. Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, nn. 24 et 35.

Sic etiam verbo Dei auditio et meditatione considerato, christifideles actuosam responsionem fide, spe, caritate repletam, oratione et sui ipsius oblatione, non solum intra celebrationem, sed etiam in tota sua vita christiana reddere possunt.

### 3. DE MINISTERIIS IN LITURGIA VERBI

49 Traditio liturgica munus legendi lectiones biblicas in celebratione Missae tribuit ministris: lectoribus, diacono. Deficiente tamen diacono vel alio sacerdote, ipse sacerdos celebrans Evangelium legat,<sup>86</sup> et, absente etiam lectore, omnes lectiones.<sup>87</sup>

50 Ad diaconum in Missae liturgia verbi, pertinet nuntiare Evangelium, homiliam pro opportunitate aliquando habere, et ad populum dirigere intentiones orationis universalis.<sup>88</sup>

51 « Lector proprium munus in celebratione eucharistica habet, quod ipse per se exercere debet, quamvis adsint ministri ordinis superioris ».<sup>89</sup> Ministerium lectoris, ritu liturgico collatum, in honore habendum est. Lectores instituti, si adsunt, proprio munere fungantur saltem diebus dominicis et festis praesertim in principali celebratione. Illis concredi poterit etiam officium adiuvandi in ordinanda verbi liturgia, et, quatenus opus sit, praeparationem curandi aliorum fidelium, qui ex temporanea deputatione in celebratione Missae lectiones legant.<sup>90</sup>

52 Coetus liturgicus indiget lectoribus, etsi non ad hoc munus institutis. Curandum igitur est ut habeantur aliqui laici, magis idonei, qui parati sint ad hoc ministerium implendum.<sup>91</sup> Cum plures lectores habeantur et plures lectiones sint legendae expedit eas inter illos distribuere.

53 In Missis sine diacono munus dirigendi intentiones orationis universalis committatur cantori, praesertim quando modulandae sunt, lectori vel alii.<sup>92</sup>

<sup>86</sup> Cf. *Institutio generalis Missalis Romani*, n. 34.

<sup>87</sup> Cf. *ibid.*, n. 96.

<sup>88</sup> Cf. *ibid.*, nn. 47, 61, 132; Sacra Congregatio pro Sacramentis et Cultu Divino, Instr. *Inaestimabile Donum*, 3 aprilis 1980, n. 3: *AAS* 72 (1980), p. 334.

<sup>89</sup> *Institutio generalis Missalis Romani*, n. 66.

<sup>90</sup> Cf. PAULUS VI, Litt. Apost. *Ministeria quaedam*, 15 augusti 1972, n. V: *AAS* 64 (1972), p. 532.

<sup>91</sup> Cf. Sacra Congregatio pro Sacramentis et Cultu Divino, Instr. *Inaestimabile Donum*, 3 aprilis 1980, nn. 2 et 18: *AAS* 72 (1980), p. 334; cf. etiam Sacra Congregatio pro Cultu Divino, *Directorium de Missis cum pueris*, 1 novembris 1973, nn. 22, 24, 27: *AAS* 66 (1974), p. 43.

<sup>92</sup> Cf. *Institutio generalis Missalis Romani*, nn. 47, 66, 151; cf. etiam Con-

54 Alius sacerdos, diaconus et lector ministerio proprio institutus cum ad legendum verbum Dei in celebratione Missae cum populo ambonem ascendent veste sacra muneri propria uti debent. Illi vero qui ministerium lectoris per modum actus vel etiam ordinarie implent, habitu communi ad ambonem ascendere possunt, servatis tamen consuetudinibus variarum regionum.

55 « Ut fideles, ex auditione lectionum divinarum suavem ac vivum sacrae Scripturae affectum in corde concipient, necesse est ut lectores tale ministerium exercentes, etsi institutionem non receperunt, revera apti sint et sedulo praeparati ».<sup>93</sup>

Quae praeparatio in primis spiritalis esse debet, sed necessaria est praeparatio quae technica vocatur. Praeparatio spiritalis supponit saltem duplicum institutionem biblicam et liturgicam. Institutio biblica eo tendere debet ut lectores possint lectiones in proprio contextu comprehendere, et centrum nuntii revelati lumine fidei intellegere. Liturgica institutio lectoribus praebere debet facultatem aliquam percipiendi sensum et structuram liturgiae verbi ac rationes connexionis inter verbi liturgiam et liturgiam eucharisticam. Praeparatio technica lectores aptiores in dies reddere debet ad artem coram populo legendi sive viva voce, sive ope instrumentorum recentium ad vocem amplificandam.

56 Psalmistae, seu cantoris psalmi, est cantare modo responsoriali vel directo psalmum vel aliud canticum biblicum, graduale et « Alleluia », vel alium cantum qui inter lectiones inveniuntur. « Alleluia » et versum, ipse, pro opportunitate, inchoare potest.<sup>94</sup>

Ad hoc munus psalmistae impletendum multum expedit habere in unaquaque communitate ecclesiali laicos et arte psallendi et facultate verba recte pronuntiandi ac dicendi praeditos. Quae supra dicta sunt de lectorum formatione valent etiam pro cantoribus psalmi.

57 Etiam commentator coetui fidelium proponens ex apto loco explicaciones et admonitiones oportunas, claras, sobrietate perspicuas, admissim praeparatas, de more scriptas et a celebrante antea approbatas, verum ministerium liturgicum exercet.<sup>95</sup>

silium ad exsequendam Constitutionem de sacra Liturgia, *De oratione communis seu fidelium* (Città del Vaticano 1966), n. 8.

<sup>93</sup> *Institutio generalis Missalis Romani*, n. 66.

<sup>94</sup> Cf. *ibid.*, nn. 37a et 67.

<sup>95</sup> Cf. *ibid.*, n. 68.

## PARS ALTERA

### DE STRUCTURA ORDINIS LECTIONUM MISSAE

#### CAPUT IV

##### DE LECTIONUM MISSAE ORDINATIONE GENERALI

###### 1. DE FINE PASTORALI ORDINIS LECTIONUM MISSAE

58 Ordo lectionum, quem Missalis Romani Lectionarium praebet, ex ipsa mente Concilii Vaticani II, confectus est imprimis ad finem pastorelam. Ad quem attingendum non solum principia quibus novus Ordo innititur, sed ipsi quoque elenchi textuum qui infra ponuntur, iterum iterumque excussa et perpolita sunt cooperantibus ex toto orbe terrarum permultis viris in re exegetica, liturgica, catechetica et pastorali peritis. Ordo est fructus huius communis laboris.

Spes est fore ut diuturna lectio et explanatio sacrae Scripturae populo christiano in celebratione eucharistica ex Ordine lectionum facienda, magna cum efficacia conferat ad finem obtinendum a Concilio Vaticano II iterum atque iterum propositum.<sup>96</sup>

59 Hac in instauratione visum est unicum Ordinem lectionum compонere ac confidere, locupletem refertumque, maxime consentaneum Concilii Vaticani II voluntati et praeceptis,<sup>97</sup> at simul qui pro sua forma

<sup>96</sup> Cf. v.g. PAULUS VI, Const. Apost. *Missale Romanum*: « Quae sane omnia hoc modo ordinata sunt, ut magis ac magis in christifidelibus ea verbi Dei fames extimuletur, qua, Spiritu Sancto duce, novi foederis populus ad perfectam Ecclesiae unitatem veluti urgeri videatur. Hisce ita compositis, illud etiam vehe- menter fore confidimus, ut sacerdotes et fideles simul sanctius animum suum ad Cenam Domini praeparent, simul, sacras Scripturas, altius meditati, verbis Domini uberioris in dies alantur. Exinde denique sequetur, ut, iuxta Concilii Vaticani II monita, divinae litterae quasi quidam spiritualis vitae fons perennis, sive praecipuum christianae doctrinae tradendae argumentum, sive demum cuiusvis theologicae institutionis medulla ab omnibus habeantur », in *Missali Romano*, ex Decreto Sacrosancti Oecumenici Concilii Vaticani II instauratio, auctoritate Pauli PP. VI promulgato (Typis Polyglottis Vaticanis 1975), p. 15.

<sup>97</sup> Cf. Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, nn. 35 et 51.

ad quaedam postulata et usum Ecclesiarum particularium coetuumque celebrantium accommodaretur. Hac ratione, qui operi instauracionis incumbebant curaverunt tutelam traditionis liturgicae ritus Romani, plurimi aestimantes vim omnium formarum selectionis, dispositionis ac usus lectionum biblicarum in aliis familiis liturgicis et quibusdam Ecclesiis particularibus, utentes iis quae experimento comprobata erant, at simul nitentes quosdam defectus, qui in praecedenti forma traditionis aderant, vitare.

60 Praesens igitur Ordo lectionum Missae est lectionum biblicarum dispositio, quae christifidelibus praebet cognitionem universi Dei verbi, iuxta congruentem enodationem. Toto anno liturgico, sed praecipue temporibus Paschae, Quadragesimae et Adventus, lectionum selectio et ordo eo tendunt ut christifideles gradatim fidem, quam profitentur, et salutis historiam profundius agnoscant.<sup>98</sup> Hac ratione Ordo lectionum necessitatibus ac studiis populi christiani respondet.

61 Quamvis autem actio liturgica ex se non sit forma aliqua catechesos, rationem tamen didacticam continet quae etiam in Missalis Romani Lectionario exprimitur,<sup>99</sup> ita ut iure haberi possit paedagogicum instrumentum ad catechesim fovendam.

Etenim Ordo lectionum Missae gesta verbaque praecipua historiae salutis ex Scriptura sacra congruo modo praebet, ut ipsa historia salutis, quae in compluribus suis momentis et eventibus pedetentim liturgia verbi in memoriam revocatur, fidelibus appareat tamquam id quod actu continuatur in repraesentatione mysterii paschalis Christi, per Eucharistiam celebrati.

62 Convenienter etiam ex alio capite intellegitur utilitas pastoralis unius Ordinis lectionis Lectionarii Missae in ritu Romano ut fideles omnes, praesertim qui multis ex causis non semper eundem coetum participant, ubique certis diebus et temporibus easdem lectiones auscultent atque concretis adiunctis applicatas meditentur, etiam in locis quae

<sup>98</sup> Cf. PAULUS VI, Const. Apost. *Missale Romanum*: «enucleatus mysterii salutis continuus processus illustratur, verbis Dei revelatis demonstratus», in *Missali Romano*, o.c. p. 15.

<sup>99</sup> Cf. Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, nn. 9, 33; Sacra Rituum Congregatio, Inst. *Inter Oecumenici*, 26 sept. 1964, n. 7: *AAS* 56 (1964), p. 878; IOANNES PAULUS II, Adh. Apost. *Catechesi tradendae*, 16 octobris 1979, n. 23: *AAS* 71 (1979), pp. 1296-1297.

sacerdote carent, ubi diaconus vel alias ab Episcopo delegatus celebrationem verbi Dei moderatur.<sup>100</sup>

63 Pastores, qui dare volunt quaestionibus propriorum coetuum aliquam peculiarem responsonem ex Dei verbo, memores se esse debere imprimis integri Christi mysterii et Evangelii praecones, convenienter uti possunt optionibus in ipso Ordine lectionum Missae propositis, praesertim data occasione celebrationis alicuius Missae ritualis, votivae, vel in honorem Sanctorum, vel pro diversis circumstantiis. Attentis normis generalibus, facultates particulares conceduntur circa lectiones verbi Dei in celebrationibus Missae pro coetibus particularibus.<sup>101</sup>

## 2. DE PRINCIPIIS IN ORDINE LECTIONUM MISSAE EXARANDO

64 Ad Ordinis lectionum Missae finem attingendum partes ita electae et dispositae sunt ut ratio haberetur sive successionis temporum liturgicorum, sive et principiorum hermeneuticorum quae exegetica studia nostrorum temporum deprehendere ac definire siverunt.

Expedire ideo visum est principia, quae in Ordinis lectionum Missae confectione servata sunt, hic referre.

### a) *De electione textuum*

65 Cursus lectionum in « Proprio de tempore » sic dispositus est: diebus dominicis et festis proponuntur loci maioris momenti, ut partes praestantiores verbi Dei, intra congruum temporis spatium coram fidelium coetu legi possint. Altera deinde series textuum sacrae Scripturae, quibus nuntius salutis diebus festis explanatus quodammodo compleatur, proponitur pro feriis. Attamen harum praecipuarum partium Ordinis lectionum neutra series, nempe dominicalis — festiva et series ferialis, ex altera pendet. Immo, Ordo lectionum dominicalis — festivus per triennium explicatur, ferialis autem per biennium. Unde Ordo lectionum dominicalis — festivus seiunctus procedit a feriali, et vicissim.

<sup>100</sup> Cf. Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, nn. 35, 4; Sacra Congregatio Rituum, Instr. *Inter Oecumenici*, 26 sept. 1964, nn. 37-38: *AAS* 56 (1964), pp. 884.

<sup>101</sup> Cf. S. Congr. pro Cultu Divino, Instr. *Actio pastoralis*, 15 maii 1969, n. 6: *AAS* 61 (1969), p. 809; *Directorium de Missis cum pueris*, 1 novembris 1973, nn. 41-47: *AAS* 66 (1974), p. 43; PAULUS VI, Adh. Apost. *Marialis Cultus*, 2 februarii 1974, n. 12: *AAS* 66 (1974), pp. 125-126.

Cursus vero propositus lectionum aliarum partium Ordinis lectionum, cuius modi sunt series lectionum pro celebrationibus Sanctorum, pro Missis ritualibus vel pro variis necessitatibus, vel votivis, vel pro Missis defunctorum propriis legibus regitur.

b) *De ordinatione lectionum pro dominicis et festis*

Notae Ordinis lectionum pro dominicis et festis hae sunt:

1. Quaelibet Missa tres exhibet lectiones: primam e Veteri Testamento, alteram ex Apostolo (id est aut ex Epistolis, aut ex Apocalypsi, iuxta diversa tempora anni), tertiam ex Evangelio. Hac distributione illustratur unitas utriusque Testamenti et historiae salutis, cuius centrum est Christus in suo paschali mysterio recolendus.

2. Varior et abundantior sacrae Scripturae lectio in dominicis et festis ex eo etiam oritur quod pro his diebus cyclus trium annorum proponitur, ita ut iidem textus solummodo quarto quoque anno legendur.<sup>102</sup>